



## 2022年8月期 第1四半期決算短信(日本基準)(連結)

2022年1月12日

上場会社名 株式会社 サイゼリヤ

上場取引所 東

コード番号 7581 URL <https://www.saizeriya.co.jp>

代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 堀埜 一成

問合せ先責任者 (役職名) 執行役員経営企画部長兼財務部長 (氏名) 潮田 淳史

TEL 048-991-9611

四半期報告書提出予定日 2022年1月14日

配当支払開始予定日

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無

四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

### 1. 2022年8月期第1四半期の連結業績(2021年9月1日～2021年11月30日)

#### (1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2022年8月期第1四半期	33,961	3.6	219		3,639	703.0	2,456	881.5
2021年8月期第1四半期	32,796	13.8	374	80.4	453	79.2	250	80.9

(注) 包括利益 2022年8月期第1四半期 2,821百万円 (790.7%) 2021年8月期第1四半期 316百万円 (73.4%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
2022年8月期第1四半期	50.37	50.22
2021年8月期第1四半期	5.15	5.15

#### (2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
2022年8月期第1四半期	143,634	85,644	59.2	1,741.03
2021年8月期	138,045	83,569	60.1	1,700.52

(参考) 自己資本 2022年8月期第1四半期 84,968百万円 2021年8月期 82,913百万円

### 2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2021年8月期		0.00		18.00	18.00
2022年8月期					
2022年8月期(予想)		0.00		18.00	18.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

### 3. 2022年8月期の連結業績予想(2021年9月1日～2022年8月31日)

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期(累計)	69,300	10.2	1,000		7,300		4,700		96.73
通期	150,000	18.6	7,000		13,000	276.2	8,600	387.1	176.87

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

#### 注記事項

- (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無  
新規 社 (社名) 、 除外 社 (社名)
- (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無
- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示  
会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無  
以外の会計方針の変更 : 無  
会計上の見積りの変更 : 無  
修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

期末発行済株式数(自己株式を含む)	2022年8月期1Q	52,272,342 株	2021年8月期	52,272,342 株
期末自己株式数	2022年8月期1Q	3,468,796 株	2021年8月期	3,514,417 株
期中平均株式数(四半期累計)	2022年8月期1Q	48,765,417 株	2021年8月期1Q	48,571,453 株

(注) 期末自己株式数及び期中平均株式数の算定上控除する自己株式数には、従業員インセンティブ・プラン「株式給付信託(J-E S O P)」制度に係る信託財産として、株式会社日本カストディ銀行(信託E口)が所有している当社株式を含めております。

四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

#### 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。

## ○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. サマリー情報(注記事項)に関する事項	2
(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動	2
3. 四半期連結財務諸表及び主な注記	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	5
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	7
(継続企業の前提に関する注記)	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	7

## 1. 当四半期決算に関する定性的情報

### (1) 経営成績に関する説明

当第1四半期連結累計期間におけるわが国経済は、新型コロナウイルス感染症拡大防止に向けた政府及び自治体からの営業時間短縮、酒類提供自粛要請がされておりましたが、2021年10月より自粛要請が徐々に緩和され、また、ワクチン接種率の増加と新型コロナウイルス感染者数が減少傾向にあることから、消費者マインドは改善傾向にあります。しかしながら、世界的な資源価格の高騰と円安による物価上昇や新型コロナウイルス感染症の再拡大の懸念もあり、景気の先行きは不透明な状況が続いております。

外食産業におきましては、2021年10月より自粛要請が徐々に緩和されたことで、徐々に売上高は回復の兆しが見られるものの、資源価格の高騰と円安による食材価格やエネルギー価格の上昇リスク、海外からの輸送問題による原材料確保のリスク、変異株の感染拡大リスク等、依然として予断を許さない状況が続いております。

このような状況のもと、当社グループといたしましては、コストの削減と従業員の労働環境改善を踏まえ、緊急事態宣言解除後も深夜営業中止の継続を決定いたしました。また、フードロスの削減、エネルギーの効率化による省エネ、プラスチックの再利用等、SDGsに取り組んでまいりました。また、コンビニ跡地に小型店モデルを出店、従来出店難易度の高かった大型ショッピングセンター内へ出店するなど、新たな立地の開発を推進しております。

これらの取り組みの結果、当第1四半期連結累計期間の売上高は、339億61百万円（前年同期比3.6%増）、営業損失は2億19百万円（前年同期は3億74百万円の営業利益）、経常利益は36億39百万円（前年同期比703.0%増）、親会社株主に帰属する四半期純利益は24億56百万円（前年同期比881.5%増）となりました。

セグメントの業績は、次のとおりであります。

#### ①日本

2021年10月より自粛要請が徐々に緩和されたことで売上高は回復傾向にあり、売上高は221億70百万円（前年同期比5.3%減）、営業損失は19億15百万円（前年同期は9億3百万円の営業損失）となりました。

#### ②豪州

当社で使用する食材の製造等を行っており、売上高は11億3百万円（前年同期比1.9%減）、営業利益は9百万円（前年同期比95.0%減）となりました。

#### ③アジア

中国恒大集団による不動産市場への警戒感や電力不足問題等を抱えているものの、依然として中国経済は好調に推移しており、また、出店戦略として新商圈への出店を推進したことなどにより、上海・広州が好調に推移しました。売上高は117億74百万円（前年同期比26.1%増）、営業利益は15億92百万円（前年同期比34.4%増）となりました。

### (2) 財政状態に関する説明

#### ①資産、負債及び純資産の状況

当第1四半期連結会計期間末の総資産は1,436億34百万円となり、前連結会計年度末と比較して55億89百万円の増加となりました。主な要因は、現金及び預金の増加63億5百万円などです。

負債合計は579億90百万円となり、前連結会計年度末と比較して35億15百万円の増加となりました。主な要因は、買掛金の増加7億3百万円、賞与引当金の増加9億70百万円などです。

純資産合計は856億44百万円となり、前連結会計年度末と比較して20億74百万円の増加となりました。この結果、自己資本比率は59.2%となりました。

### (3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

2022年8月期の連結業績予想につきましては、2021年10月13日に公表いたしました連結業績予想に変更はありません。

## 2. サマリー情報(注記事項)に関する事項

### (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動

該当事項はありません。

## 3. 四半期連結財務諸表及び主な注記

## (1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2021年8月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2021年11月30日)
<b>資産の部</b>		
流動資産		
現金及び預金	55,332	61,637
売掛金	550	844
テナント未収入金	940	1,218
商品及び製品	7,550	6,853
原材料及び貯蔵品	1,368	1,523
その他	4,299	4,047
流動資産合計	70,042	76,124
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物（純額）	25,952	26,279
機械装置及び運搬具（純額）	1,516	1,812
工具、器具及び備品（純額）	4,169	4,118
土地	6,938	6,940
リース資産（純額）	66	64
使用権資産（純額）	11,341	11,313
建設仮勘定	968	229
有形固定資産合計	50,953	50,758
無形固定資産	412	412
投資その他の資産		
投資有価証券	259	259
敷金及び保証金	10,337	10,286
建設協力金	111	96
繰延税金資産	5,744	5,472
その他	196	236
貸倒引当金	△12	△12
投資その他の資産合計	16,637	16,338
固定資産合計	68,002	67,510
資産合計	138,045	143,634

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2021年8月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2021年11月30日)
<b>負債の部</b>		
流動負債		
買掛金	4,125	4,829
短期借入金	10,000	10,000
リース債務	4,338	4,508
未払法人税等	746	1,108
賞与引当金	771	1,742
株主優待引当金	207	256
資産除去債務	268	230
その他	4,988	6,510
流動負債合計	25,445	29,187
固定負債		
長期借入金	12,500	12,500
株式給付引当金	984	1,010
リース債務	8,093	7,883
繰延税金負債	4	4
資産除去債務	7,299	7,259
その他	148	145
固定負債合計	29,030	28,803
負債合計	54,475	57,990
<b>純資産の部</b>		
株主資本		
資本金	8,612	8,612
資本剰余金	10,801	10,832
利益剰余金	68,343	69,909
自己株式	△7,414	△7,321
株主資本合計	80,342	82,032
その他の包括利益累計額		
為替換算調整勘定	2,570	2,935
その他の包括利益累計額合計	2,570	2,935
新株予約権	656	675
純資産合計	83,569	85,644
負債純資産合計	138,045	143,634

## (2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

## 四半期連結損益計算書

## 第1四半期連結累計期間

(単位：百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自2020年9月1日 至2020年11月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自2021年9月1日 至2021年11月30日)
売上高	32,796	33,961
売上原価	12,205	12,491
売上総利益	20,591	21,469
販売費及び一般管理費	20,216	21,689
営業利益又は営業損失(△)	374	△219
営業外収益		
受取利息	55	56
為替差益	48	254
保険金収入	0	0
補助金収入	37	3,693
雇用調整助成金	4	—
その他	85	61
営業外収益合計	231	4,066
営業外費用		
支払利息	93	109
デリバティブ評価損	40	93
その他	18	3
営業外費用合計	153	206
経常利益	453	3,639
特別利益		
新株予約権戻入益	2	2
特別利益合計	2	2
特別損失		
減損損失	4	15
固定資産除却損	19	13
店舗閉店損失	15	25
その他	1	0
特別損失合計	40	55
税金等調整前四半期純利益	414	3,587
法人税、住民税及び事業税	386	853
法人税等調整額	△222	277
法人税等合計	164	1,130
四半期純利益	250	2,456
親会社株主に帰属する四半期純利益	250	2,456

四半期連結包括利益計算書  
第1四半期連結累計期間

(単位：百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2020年9月1日 至 2020年11月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2021年9月1日 至 2021年11月30日)
四半期純利益	250	2,456
その他の包括利益		
為替換算調整勘定	66	364
その他の包括利益合計	66	364
四半期包括利益	316	2,821
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	316	2,821
非支配株主に係る四半期包括利益	—	—

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。